
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2142 del 05-09-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2142 DEL 05-09-2023
N. SETTORE 364 DEL 05-09-2023

Oggetto:
Manutenzione verde nelle scuole ed altri interventi di potatura e piantumazione 
nel territorio comunale. Rimodulazione intervento previsto nella determinazione 
dirigenziale n. 659/3385 del 30/12/2022. CIG 95736233A0

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Antonino La Malfa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2142 del 05-09-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Manutenzione verde nelle scuole ed altri interventi di potatura e piantumazione 
nel territorio comunale. Rimodulazione intervento previsto nella determinazione 
dirigenziale n. 659/3385 del 30/12/2022. CIG 95736233A0

Il Responsabile del Procedimento

Vista la determinazione dirigenziale n. 659/3385 del 30/12/2022 con la quale si è determinato di affidare 
all’operatore La Spada Diego con sede in Milazzo – Via Fiumarella – Partita Iva: 01302130834 l’intervento 
di abbattimento degli esemplari arborei siti in via Dei Giardini e la sistemazione del verde pubblico nel 
lungomare di Ponente, per la complessiva somma di € 101.793,11, giusti impegni n. 1009, 1010, 1011 e 
1012 del 30/12/2022, esercizio finanziario 2022; 

Atteso che nel corso dell'esecuzione degli interventi previsti, le esigenze dell'Amministrazione sono mutate 
e ad oggi si reputa necessario stralciare alcune lavorazioni ed inserirne altre non previste in sede di 
affidamento dell’incarico, giusta determinazione n. 659/3385 del 30/12/2022,  che non comportano 
aumento di spesa rispetto agli originari impegni; 

Considerato che, in particolare, i nuovi interventi, oggetto del presente atto, riguardano la scerbatura e la 
manutenzione del verde presso gli istituti scolastici nonchè interventi di manutenzione vari nel territorio 
comunale;

Vista la Relazione Tecnica, in atti, redatta dal RUP del servizio geom. La Malfa Antonino; 

Dato atto che occorre provvedere alla rimodulazione dell’intervento nei limiti degli impegni già assunti; 

Dato atto che la ditta aggiudicataria La Spada Diego con sede in Milazzo – Via Fiumarella – Partita Iva: 
01302130834, si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori di variante alle medesime condizioni del 
contratto originario;
 
Visto lo stato di regolarità contributiva della Ditta La Spada Diego, attestato dal DURC on line  prot. INPS  
n. 36737552 del 04/07/2023   con scadenza validità 01/11/2023;

Dato atto che il CIG è il seguente: 95736233A0;

Dato atto, altresì, che il Codice Univoco Amministrazione destinataria è: 9FEKNN;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2142 del 05-09-2023
Pag. 3 di 5

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 con la quale si è proceduto all’ 
Approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, 
del D.Lgs. n.267/2000);

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

Vista la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 con la quale si è proceduto 
all’Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

Viste le leggi regionali:
- 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n.142;
- 07.09.1998, n. 23;
- 23.12.2000, n. 30;

Visti:
 il D.lgs. n. 267/2000;
 il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il D.lgs. n. 50/2016; 
 il D.Lgs. 36/2023
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento comunale sui controlli interni;

PROPONE

1. di rimodulare, per i motivi indicati in premessa, l’intervento di cui alla determinazione dirigenziale n. 
659/3385 del 30/12/2022 secondo la relazione tecnica redatta dal RUP, agli atti di ufficio;

2. di dare atto che la rimodulazione di cui si tratta:
 è relativa agli interventi di scerbatura e manutenzione del verde presso gli istituti scolastici nonchè 

di manutenzione vari nel territorio comunale; 
 non comporta la necessità di prevedere ulteriori risorse economiche rispetto agli impegni già 

assunti; 
3. di rimodulare l’incarico alla ditta La Spada Diego con sede in Milazzo – Via Fiumarella – Partita Iva: 

01302130834, che si è dichiarata disponibile all’esecuzione dei nuovi interventi di cui al presente atto 
agli stessi patti e condizioni di cui al contratto originario;

4. di dare atto che la prestazione verrà resa nell’esercizio 2023 e pertanto la relativa spesa è esigibile nel 
2023;

5. di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1., del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento;

6. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. 12. e) della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento;

7. di dare atto, altresì che la presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente e nella Sezione Amministrativa 
in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni.



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2142 del 05-09-2023
Pag. 4 di 5

Il Responsabile del procedimento
F.to  Antonino La Malfa

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2142 del 05-09-2023
Pag. 5 di 5

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2142 del 05-09-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 06-09-2023.

N. Reg. Albo: 3716

Milazzo, lì 06-09-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


